Quina norma seguien per a fer el llibre? No ho veem ciar. 
Diuen que volen tras/atar toles caries de poblacions, i no 
copien les dos de Morella, la confirmació de la de Catí pel rei 
En jaume, ni el segón privilegi del vi, ni altres documenta 
que hi havia llavors. en la Sala, i alguns s'han perdut. Pareix 
que no volien repetir els documents que parlaven del mateix; 
com es veu en les dos Cartes de població i en els dos privi­
legis del vi; perque si alguns ne hi han de repetits era per des­
cuit. Ha sigut una llastima que no els posaren tots. De toles 
maneres el Libre té merit extraordinari. Lo comen~á a es­
criure el notari de Catí, Tomás de Mun.talt, i de vegades apa­
reix escrivint per encarrec del notari de Morella Tomás Lilet 
qui escrigué també alguns documents. 

[foli 2) 

. SI!NYALAMI!NT DEL TI!RMI! DEL CASTI!LL DI! MORI!LLA, SEOONS QUA TRI! MOROS, AL 

MES DE PEBRI!R DI! 1233 1 

•Era. M.CC. lxx.l. Mensse ffebruarii venerunt omnes populatores d~ Mo­
rena ad populandum ibl in voce Regls lamen sub dominio blascho dalagone e 
dlctus blaschus dalagone cum sarracenis de Morella (2) ut ipsl mostraren! et 
terminaren! termlnos predlctl castri morelle sicut lllos unquam possederant 
jnguerra et in pace. Quo audito habito Jntereos conslllo ellgerunt quatuor se­
nlores qul ~sclebant bene omnes (3) suprascriptos lerminos et lllos posslde­
rant jnguerra et In pace et acceperant herbatica, el istl quatuor seniores ffuerunt 
afomar aman. Ma9a auenma9ot. A u en ba90 el 9aua~ala (4) quos supradlctos 
termlnos. jta aslgnauerunt scilicel sic incipientes. Jn valle de los pardos et per 
vayllem uadlt ad lllam costam del andador et ibl dluldit termlnum cum munt 
royg el lransslf picocies el decendlt perillos cerros et transslt per angustum 

(1) Posem les varfants del text publica! per Manuel Ferrandls lrles a 
•Ayer y Hoy•, 1902. p. 93 i seg. 

(2) Precepft sarracenfs. 
(3) Omans. 
(4) Maomat Aman, Mu~a. Avenma\'Of,Avemba\'O et "aril~\'ala. 
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de illls pinars (1). Erbe1· jusans jntus stando transslt perillas pinars el uadlt 
ferlre Bd fundum dela escarola dela Escarola intus stando el transuerssat om­
nes valles et uadlt ferire ad molinare (2) el uadit ferire ad plnam flor el reddit 
per serram sursum el uadit ferire ad illas talayas de Maria et translt per illam 
serram deJos cornos el jncludunt intus ffridas el uadit ferlre ad Milgranera el 
uadlt ferlre ad lllos angustos de beniffa~an jncludlt jntus benlfa~an el reddlt 
per serram de benlfa~an et transumsat omnes valles jncludit jntus blel et uadit 
ferlre ad castellum de ceruol et transuerssat per fundum de vayllibona el exit 
ad serram et transuerssat las valles et diuldit terminum cum chert el decendit 
perillos lomos et transuerssat vallenÍ que uenit de valllbona (3) el dluidit ter­
mlnum cum ceruera et acendlt per illam serram el diuidit termlnum cum Ti­
rig (4) et uadit ferire ad vayllem torta m, Catlnus jntus stando et transuerssat 
vallem torta m et acendit per serram el diuldit terminum cum Albocacer slcut 
aque vertunt et per serram serram uadit ferlre ad illam Rambla m que decendit 
dela Sal~adella et per barranchum barranchum jncludit jntus illu~ planum de 
clresso et per barrancum barrancum redil ad portum de prunelas ad uiam que 
uadlt apud valenclam e descendí! per barran e hum robrosum et vadit per ore­
llam del Camplello de monjo sancho et transuerssat per forcallum de Canadi! 
da ares el vadit per cerrum in antea per ffundum de Canallelas (5) et diuldlt 
terminum cum Ares et Jncludit jntus Canalillas et diuldit terminum cum Cullar 
per colladlello plnoso per orellam del Camptello si ceo el uadit ferire ad Alcan­
tarlella el reddlt super Alcantarlela per barrancum sursum el uadit ferlre ad 
penam del a cal~ada del a Cabrlella et per pignam pignam uadit ferire ad cal~a­
dam dela cabrlela el per illam cal~adam decendit el uadlt ferlre ad Rluum de 
les Albaredas (6) et per illum Riuum uaditferire ad Matam de Enich san~ dicta 
Mata de Enich san~ jntus stando et transuerssat Rluum qui uenit de Cantaue­
tÜJa et uadlt ferlre ad ullar deJa malea el transuerssat serram et per Jllam ulam 
uadlt ferlre ad turrem dela cria~o, (7) el diuidit terminum cum Alocau et per 
barrancum barrancum uadlt ferire ad (8) plgnam del Carro el per cerrum ce­
rrum dluidit terminum cum Castellot el uadit ferire ad illam Carrascam del bl­
ualo et transuerssat illas valles el [foli 3) transuerssat Riuum de uergantes per 
fundum del vllar de Nlcholau et ascendit ad serram de mont Nigrello et decen­
dlt per barranchos de Monte nlgrello et reddlt ad vallem de los pardos.•